maxime palla: Aeternūq; uale. Non id teste Varrone dicebant: quod aut ualere: aut salui esse possent: s; qd' ab his recedimus eos nunq; uisuri: unde ortū est teste Seruio: ut etiā maledicti significationē interdum uale obtineat: ut Terentius: ualeat q; inter nos discidiū uolūt: hoc est ita a nobis discedāt: ut nunq; ad nostrum reuertant aspectum. Ergo in uerbo uale quod mortuo dicebat: nō etymologia considerāda est: sed cōsuetudo: quod nullis uale dicimus: nisi a qbus recedim⁹. Quare Donat⁹ exposuit super Terentio i andria ubi dicit: Valeant q; inter nos discidiū uolunt: hoc est abeant recedāt: q; discedentib⁹ & mortuis uale dicim⁹: uel potius cū male operaturus esset cōsiderato patre honestius locut⁹ ē: & non dixit quod intereant pereāt: & attende qd' moderate pluraliter dixit: cum significaret patrem: ualeant renuntiationis: & imprecationis est uerbum. hęc ille.

Mulēta cū. &. sine aspiratiōe scribitur: de quo Gellius circa initiū libri. xi. noctiū atticarū inq; uocabulū ipm mulēta. M. Varro in undeuigesimo rerū humanarū: non latinum: sed sabinū esse dixit. idq; ad suam memoriam mansisse ait in lingua samnitum: qui sunt a sabinis orti.

Mullus cum duplicato. l. scribit⁹: genus est piscis: qui græce myllos cum. y. græco scribitur: de quo Iuuenalis: Mullum sex milibus emit.

Murana cū unico. r. &. a. diphthongo in penultima scribitur: genus est anguillæ: quā Plinius. ix. naturalis historia: dixit quocūq; mense parere: cum ceteri pisces statuto tempore pariāt. Oua eius (ut ait) citissime crescunt. Refert etiam muranas ipas in sicco litore elapsas uulgas coitu serpētum impleri putāt. Et in eodem libro dixit meliores apud nos in freto siculo capiuntur: quod Iuuenalis tetigisse uidet cum ait in. v. satyra Byrrhoni murana datur: quæ maxima uenit Gurgite de siculo. Dixit etiam Plinius li. xxxii. muranam habere animā in cauda: eaq; icta celerrime examinari: a capitis uero icu difficulter. Et alibi in eodē libro muranarum inquit uiuariū priuatim excogitauit ante alios currus: qui cœnis triūphalibus Cæsaris dictatoris sex milia numero muranarū appendit. Et infra subdit apud baulos in parte baiana piscinam habuit Hortensius orator: in qua muranā adeo dilexit: ut exanimatam flecte credatur. Et prosequit in eadem uilla Antonia Drusi muranæ: quam diligebat in aures addidit: cuius propter famam nonnulli baulos uidere concupiuerunt.

Mus græce scribitur mys: sed nos illud. y. græcū in nostrū. u. cōuertimus: & dicimus mus: q; latine forex dicitur corrosiois sono: & facit apud nos diminutiū musculus cum. e. exili.

Musio cū unico. s. &. i. latino scribitur: dicit⁹ & a græcis & a nostris catus: quasi καῦτος idest caut⁹. Sed ideo musio dictus quia muribus sit infestus.

Muschus cū. ch. aspirato scribitur: animal est ad similitudinē muris binos tantūmodo dētes ex parte superioris mādibulæ: & totidem ex parte inferioris detinēs. suntq; flexi ad interiora: iuxta cui⁹ umbilicum nascitur sanguineum apostema inter carnē & corium: quod cū pelle ablatū preciosum muschum cōficit.

Musfela cū. t. exili & unico. l. scribit⁹: dicit⁹ pōt a nostris forex longus. nam telon græce latine longum dicitur.

Musa cū unico. s. scribitur: & dicitur teste Herodiano a μουσις: quod est inquisitio. has nouem poetæ fuisse dixerūt: ut Hesiodus in theogonia ἐννεὰ οὐγατέρες μεγάρου Διὸς: hoc est nouē filia; magni Iouis. Idē Homerus libro. ii. iliados: Sed ponit Hesiodus earum nomina tribus in his uersibus:

κλειώ τευτέρτη τέ θαλεία τέ μελομένη τέ  
τερψιχόρη τέρατώ τέ πολυμνία τὸνρανιή τέ  
καλλιόπη ἠδὲ προφερεστάτη ἔστιν ἀπασάων.

Et exponūtur a commētatoribus græcis: ita ut Clio dicatur a cleos quæ est gloria ex rebus scilicet gestis: ob quod historica ab illis dicitur. Et nōnulli ex nostris: Clio gesta canēs trāfactis tempora reddit. Euterpe delectans interpretatur: & tibicinaria ponitur a græcis: quare ex nostris quidaz ait: Dulciloquis calamos euterpe flatibus implet. Thalia a latinis quibusdam interpretatur capacitas: sed a græcis commœdia uocatur: ut Comica lasciuo gaudet sermone thalia. Melpomene uero ut meditationē faciēs ab illis tragica nūcupat: ut Melpomene tragico pclamat mæsta boatu. Terpsichore exultās tradicit: nōq; ab illis citharisfria nūcupat: ut Dulcia terpsichore citharis modulamīa miscet. Erato amore cantās ut Cū plectris erato saltat: canit: ambulat: & stat. Polyhymnia multe mēoria; dicit⁹: & ob hoc Rhetoricos dicitat polyhymnia musa colores. Vrania celestis iterptat⁹: & astrologia a nobis dicit⁹: ut Vrania canit celos: & sydera tāgēs. Calliope uero pulchre carmē dicit⁹ pōt: & ob hoc poësis a græcis cognōinat⁹: ut carmīa Calliope libris heroica mandat: quā pcellere aliis dixit Hesiodus i ultio uersu: quē induxim⁹. Quod iō fieri exposuit cōmentator Aristarch⁹: q; reliquas omnes intra se continet. Et cum hoc diuinam quādā metro uim superaddit. at uero poetæ nōnunq; proprietates has cōfundentes unam pro reliqua ponūt. harū mater Thespiades dicta fuit: unde & musæ ipse thespiadēs a poetis uocitatur. Ouidius libro quinto metamorphoseon: Thespiades certate deæ. dicitur etiaz pierides a nouem natabus Pieri: quas canendo uicerunt: ut Virgilius in bucolico: Dicite Pierides. dicuntur etiam libetrides a fonte libetrio illis sacro: qui teste Solino est in magnesia: uel ut alii nōnulli uolunt a monte atoliz. Virgilius in bucolico: Nymphæ noster amor libetrides. dicuntur & aonia: ut in ea dictione uidimus: quin & pegasides a fonte pegaseo: de quo in dictione Medusa uidimus. Sappho ad Phaonē: At mihi pegasides blandissima carmina dicitant. Sunt non solum fontes: sed etiam montes dicati musis: ut Virgilius

in quarto georgicor: Sed me parnafi deserta per auia dulcis Raptat amor. & alibi: Pandite nunc helicon  
deæ. Similiter Ouidius: Virgineus helicon.

**M**ufæus cum unico. s. & .æ. diphthongo in penultima scribitur: fuit poeta antiquissim<sup>9</sup>: & insignis apud græcos: & tempore Orphei: ut Orpheus ipse in argonautica attestatur: immo & unū ex argonautis fuisse ostēdit. hunc nonnulli filium fuisse Apollinis attestantur. Alii Eumolphi cuiusdam filium dicunt. inducuntque in testimonium illius epitaphium his uerbis traductum: Eumolphi dilecti filium habet phalericum solum  
Musæū corruptū corpore sub hoc tumulo. huius iucundissimū poema cōperi de amore Leandri: & Hero.  
**M**ulicus cum. i. latino: & .e. exili scribitur: & a musa deducitur.

**A**e cum. æ. diphthongo scribitur: dictio græca est: & pro utiq; ac certe ponit: ut apud Terentium in andria: nā illa illum haud nouit. idem ait: faciunt nā intelligēdo: ut nihil intelligant: quasi faciunt profecto. Cicero de oratore libro tertio: nā ille haud sane: quemadmodum uerba struat: & illuminet a magistros istis requiret. Et cum apud græcos licet cum diphthongo scribat breuis sit: apud nostros etiam eandem regulam obseruat: & breuis more græco a nostris poetis ponitur. Virgilius

**N**abatheæ cum. th. aspirato scribitur: regio est quæ ab arabia incipiens: quam intra se continet usque ad mare rubrum ex latere dextro: & persicum sinistro: atque ex superiori parte in indicum protenditur. & ut sacre litteræ attestantur a Nabaoth primogenito Hismaelis nomē accepit. declinatursq; hæc nabatheæ huius nabatheæ regio: & inde nabatheus nabatheæ nabatheum. Ouidi<sup>9</sup> libro metamorphoseon primo: Eurus ad auroram nabatheæque regna recessit. eadem olim mittebat elephantes: ut Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Dentibus ex illis quos mittit porta syenes:

Et quos deposuit nabatheo bellua saltu.  
**N**anus prima ac secunda cum unico. n. scribitur: græcum est uocabulum teste Gellio in decimo octauo notitium atticarum: quo uocauerunt breui atque humili corpore homines paululum supra terram extantes: quos latine pomilionēs dicimus.

**N**arcissus cum. e. exili & .i. latino atque duplicato .s. scribitur: fuit Cephisi fluuii ex Lyriope nymphe filius formosissimus: de quo Ouidius in tertio metamorphoseon libro: fabulam omnē elegantissime pertractauit. tetigit etiam Statius in septimo thebaidos: & Seneca in Hercule furente. Sed alius fuit Narcissus Claudii imperatoris libertus potentissimus sane apud principem: ut uidimus in dictione Messalina. Et ditissim<sup>9</sup> ut ostendimus in dictione creta: unde ait de illo Iuuenalis in satyra quæ incipit Plurima sunt fuscine: ubi ait

Quod si non sufficiunt tibi sextertia quadringenta:  
Nec cræsi fortuna unq; nec persica regna  
Sufficiunt animo: nec diuitiæ narcissi:  
Indulsi cæsar: cui claudius omnia: cuius  
Paruit imperiis uxorem occidere iussus: ut uidimus in dictione Messalina.

**N**aritia cum. t. exili: & .i. latino utrobique scribitur: fuit insula in mari ionio ex regno Vlyxis.

**N**asamones cum unico. s. scribitur: populi sunt in libya iuxta aufchiseos ex uno latere: & litora syrtium habitantes ex altero. Et ut scribit Herodotus in quarto historiarū: Sique naues infelicitè actæ uenerint syrtibus inuolutæ eas spoliant: Sicque per rapinam cum aliis habent commercia spoliando. Quod Lucanus tetigit in octauo: cum ait:

Hoc tam segne solum raras tamen exerit herbas  
Quas nasamon geos dira legit: quæ proxima ponto  
Nudus rura tenet: quem mundi barbara damnis  
Syrtis alit: nam litoreis populator arenis  
Imminet: & nullos portus tangente carina  
Nouit opes: sic cum toto cōmercia mundo  
Naufragiis nasamones habent. Idem Plinius in. v. naturalis historiz confirmauit.

**N**astes cum. t. exili scribitur: fuit frater Amphimachi: & fili<sup>9</sup> Nomionis: & teste Homero in. ii. iliados: ex his un<sup>9</sup> qui in troianorum auxilia conuenere.

**N**auci cum. au. diphthongo & .e. exili atque .i. latino scribitur: significat putamen nucis: & pro nihilo accipitur. Plautus in mustelaria: Qui homo timidus erit in rebus dubiis nauci non erit. idem in truculento. Tympanotrimpa amas hominem non nauci.

**N**auis a græco descendit quod est ναῦς.

**N**auigium cum. i. latino scribitur: dicitur nauis ductio. nam cum ἄγω: quod est duco componitur.

**N**auta cum. t. exili scribitur: & sæpe ab antiquis nauita dicitur.

**N**auclerus cum. e. exili scribitur: dici potest nauicularius: quasi nauis eleros idest fors. idem etiam græce nauarchos p. ch. aspiratum. i. nauis princeps dicitur.

**N**aumachia cū. ch. aspirato & .i. latino scribitur: dicitur a nostris bellum nauale seu magis prælium. Et compos

- nitur ex  $\eta\alpha\upsilon\sigma$ : quod est nauis: &  $\mu\epsilon\chi\eta$  bellum.
- N**auifica cū. i. latino & c. exili scribitur: & apud Homerū duplicat aliquādo. a. in fine: ac dicit nauifica: fuit Alcinoi phæacū regis filia: dicente Homero i. v. *οδυσσεα*  $\eta\alpha\upsilon\sigma\iota\chi\epsilon\alpha\ \delta\upsilon\gamma\epsilon\tau\eta\rho\ \mu\epsilon\gamma\alpha\lambda\eta\tau\omicron\rho\sigma\ \alpha\lambda\kappa\eta\eta\omicron\omicron\iota\omicron$  hoc est Nauifica filia magnanimi Alcinoi. unde ait Martialis in. xii.  
Si mihi nauifica patrios concederet hortos  
Alcinoo possem dicere malo meos: de qua in dictioe Aeneas uidimus.
- N**ausithous cū. i. latino & th. aspirato subsequente. o. uocali scribitur: fuit Neptuni fili<sup>9</sup> ex Periboa Eurymedontis filia: ac Homero teste li. vii. *οδυσσεα*: Alcinoi phæacum regis pater.
- N**axos cū. x. cōsonante scribitur: insula est in mari ægæo una ex cycladibus: cūctas alias uini fertilitate exuperas. unde Virgilius in. iii. *æneidos* inquit: Bacchatemq; iugis naxon.
- N**æra prima sine diphthongo: sequēs cū. æ. diphthongo scribitur: nomen est scēminæ: quæ teste Homero lib. xii. *οδυσσεα*: peperit Soli duas filias Phætusam scq; & Lampetiā: quæ armēta Solis trāseunte Vlyxe apud Siciliā custodiebāt: unde eodē mō scribendū est apud Virgiliū in bucolico: Ipse naxram dum fouet.
- N**ebrodes cū. e. absq; diphthongo & o. post. r. & ante. d. scribitur: dicuntur pprie apud græcos damarū pelles: a qbus bacchantes ipsæ cognominatæ sunt: qā illis utebantur: ut uidebimus in dictioe orgia.
- N**ectar cū. c. & t. exilibus scribitur: dicitur deoꝝ potio: quæ teste Festo a nostris murrina dicebat: & ut qdaz putant: ex uua genere murrinæ cognominata.
- N**ecos cū. c. exili scribitur: fuit teste Herodoto li. *historiarum*. ii. filius Psammetici: & ægypti rex: cui filius Psammis in regno successit.
- N**eiphyle secūda cū. i. latino: sequens cum. ph. aspirato & y. græco: ultima cum unico. l. scribitur.
- N**eleus prima cū. e. absq; diphthongo & cū unico. l. scribitur: fuit rex in pylo: & teste Homero i. xi. *οδυσσεα*: habuit uxorem Chlorim: ex qua genuit Nestorē: Chromiū: Periclymenē: Agerochuz: & Peronē. Et ut Nestor ipse apud Homerū in. xi. *iliados* enarrauit: Hercules eius domū: & patriā euertit: ita ut ex duodecim fratribus ipse solus remāserit: & a Neleo patronymicum neleides deriuatur.
- N**eomenia absq; aliqua diphthongo & cū. i. latino scribitur: dici pot a nobis nouiluniū. Nā cōponit ex neos: qd